III. CONSIDERATIO.

Quarta puella sic ait horeres homo voluptates si quid essent pfecte scires. Ecce enim spine sunt. Sunt et arma dyaboli. Quippe et spine sint que verbū dei suffocant testat̄ saluator in euāge. dum em̄ sunt sic animam sauciant ut verbi dei capacē esse minus finant. Porro q̄ sint arma dyaboli hoc papalis ep̄la nobis insinuat. Otiositas inq̄ et voluptas arma sūt antiq̄ hostis ad miseras animas capiendas. Ecce capiendas inquit qd̄ intellige v̄l ad mortes vel ad spūalium bonorum et internorum dep̄datōnem nō medicrē. Dicente quantū ad hoc magnū patre. Si habet animus vnd̄ oblectetur intrinsecus. sine deliciis manet interius. apter qd̄ et pater clareuallis. Effusus inquit animus ex se damna interiora non sentit. qz nec intus est ip̄e. sed in ventre forsita vel sub ventre. at vno cum in seip̄am animam redierit cognoscet q̄ crudeliter misera semetip̄am euiscerauerit. Hec p̄ ille. Quia in re pensandū q̄ anima vel in mortem p̄pam vel in internorum suorum damnosam euisceratōz et dep̄datōnem suorum spūalium antiqui hostis armis vtitur q̄ p̄pī papalis ep̄la otiositatem et voluptatem nominavit. Sed cur in ea otiositas p̄mittitur voluptati. Hoc pfecto ideo est qz ifa otiositas occasio est voluptatis. Nimirum in homine otioso hostis antiquis dictam voluptatis in perniciem anime piter et corporis fabri cat armaturam.

V.CONSIDERATIO.

Quinta puella sic ait homini voluptates appetēti. Si delectari queris cur non in eis rebus q̄ multuz dñinet delectatōis et non in eis que p̄parum. Vis scire in quib⁹ multum. volo inq̄es. Sz queso primus respondeas quid tibi videt̄. Videtur forsan inquietus in lauticia epularū et ceteris in quib⁹ vulgus delectatur. Sed tu plane falleris tanq̄ is qui offam quereret et panē siccū aq̄ forinsecus p̄fusum tenuerit inueniret. Audi illustrem senecam. Hec iquit quibus delectatur vulgus tenuem habent ac p̄fusoriam voluptatem. Tidem dico falleris. quia in rebus credis multum delectari corpori vel anime nocturis. Auctor em̄ rex ne sapient hoies nō que sursum sunt. sed que sup̄ terram. tanq̄ si fas est dicere astutissimus nichil delectabile fecit interrenis quin l̄ esset anime v̄l corpori aut triqz nocivuz. atqz ideo formidandum. cuius horoz delectatōi admixtus non smit ipsam esse multam p̄sertim extensiu et maxime apud catholicos. cum etiam homo nō fidelis prauos dicat reperi penitūne et mox tristari prius delectati sunt. Repleri vero penitūne. et delectari. non stant simul. Demum penitudo virtua respicit virtutibus opposita et si multuz queris delectari visqz scire in quibus magis. Nota gregorius hoc egregio suo testimonio declarantem. absit inquit vt tanta sit delectatio in virtuibus quanta est in virtutibus.

VI.CONSIDERATIO.

Acta puella ad hoiez voluptates appetentem sic loquit^r. Eli-
ge homo quod vis. aut voluptatib⁹ libere vti. aut a volupta-
tibus restringi. Dices forte restringi nolo certe in hoc dpan^d es
iumento insipient et similis illi. Nempe si licentia tibi concedit^r
atqz optunitas libere voluptatibus pfruendi nō est signum in bo-
num. sed similis eris vitulo mactando et signū habes ppetue mor-
tis e uicino. Nōne doc^r hoc gregorij egregia quedam hominis ad
vitulum dpatō sub cuius vituli typo de hoie voluptuoso loquēs.
Vitulus inquit mactand^r liber ad debitam mortem curzēs effre-
natis voluptatibus vtitur. qz et vitili qui mactādi sunt in liberis
relinquunt^r pascuis. Iustus a delectatōnis transitoie iocunditate
restringit^r. qz etiā nimiz vitulus ad laboris vsum deputatus sub
iugo retinet^r. hec ille egregius pater. q mortē exprimit. ad quā in
similitudinē vituli comedētis fenū pascuale effrenate voluptuo-
sus damnatur. Sz licet subiungat iust^r a delectatōnis transitoie
iocunditate restringit^r. tñ non exprimit quid inde boni dsequatur.
Cur hoc. forte qz aliuē satis notū est etiā hijs qui foris sunt illu-
stri seneca de hoc loquēt^r. Si vis inqt in ppetua voluptate esse nō
voluptatib⁹ adiciendum. sed cupiditatibus detrahendum.

VII. CONSIDERATIO.

Aptima puella ad hominem voluptatū carentia dtristatum sic
ait. Tu negligis manna absconditum diuinaz consolationuz
omnis suavitatis habens delectamentū. cuius etiā in hoc morta-
li corpe posses dsequi vel gustū si non p̄eligeres et diligeres car-
nales voluptates non habentes solidum delectamtum sz amaruz
finaliter lamētum. ppter qd qz carnales sunt. ideo carnib⁹ dpan-
tur. et qz rudibus placent. Ideo grossis esculētis minus delicatis
denotantur. quia vero finaliter amarum sequitur eas lamentum.
Ideo per cepas que lacrimas educunt ab oculis designātur et vtē
tes eis tanq̄ puersi seu puerum habentes appetitum vitupantur.
quod per gregoriuz tanq̄ in figura egregie edocetur. Etilj inquit
israel manā deserētes cū peponib⁹ et carnib⁹ porros cepasqz q-
sierunt. qz videlicet puerse mentes grē dona despiciunt p carnali-
bus voluptatibus laboriosa huius vite inania lacrimis plena cō-
cupiscunt. Hec gregorij.

VIII. CONSIDERATIO.

Octaua puella ad hominē sup voluptatū carentia dsolandū sic
ait. In primo est vt discas voluptates esse delectatōes seu cō-
solatōes caducas. Sz et hoc ex supi^r dictis patet. Nōne aut̄ cadu-
cis delectatōibus bonū ē carere. Est vtiqz. Siquidez hee caducum
morbū inducūt anime. et tandem etiā corpori. cadentib⁹ ip̄is ob casū
peccati in ignē inferni. Quid ni caducū morbū inducāt caduce ex-
istētes. nēppe cū sancto sanct^r eris. et cū pfecto pfect^r. Quid igi^r
miri si etiā pari mō. cū infecto infect^r eris. et cū caduco caduc^r.

v

NONA.CONSIDERATIO.

Dona puella ad sepedictum hominem sic ait. merito null⁹ tristari quinimmo potius gaudere debet quilibet si desolatōib⁹ desolatōnem sanctam. si vanis verā. si caducis eternā. si ymis summam desolatōez. si minutissimis torrenteſ voluptatis. si cinere celestem dulcediez. si veneno diuinum balsamū. si illecebris caris̄ta spūs. si deniqz tenebris lucē excludentib⁹ careat. **S**ed quid. **O**rōfecto heccine sunt desolatōes delectatōes et voluptates mūdane Ita est plene. **A**udi illum clereuallēsem dulcissimū. **V**ndiqz inquit se ingerit amor mundi cum desolatōibus. immo desolatōib⁹ suis. obseruat aditus. p̄ fenestras irruit. mentem occupat. s̄ non eius q̄ dixit rēnuit desolari anima mea. memor fui dei. et delectatus sum. p̄occupatum nēpe secularibus desiderijs animū delectatō sancta declineat. miseri non poterūt vera vanis. eterna caducis. spūalia corporibus. summa ymis. vt piter sapias que sursum sunt et q̄ super terram. **V**nde et benignissim⁹ ille magister ait. **R**ogabo patrem et alium pacitum dabit vobis sp̄m veritatis. qui maneat vobiscum ī eternum. **A**udiat qui huic sterquilinio semp inheret. qui carneſ fouet. in carne seminat. carnem sapit. nichilcī⁹ desolatōnem superne visitatōnis illum torrenteſ voluptatis. illā sape grām spūs vehemētis. qua vt veritas ipa testatur. nec cum ipa quidem verbi carne p̄ cipe ullatenus apostoli meruerunt. **E**rrat omnino siqz illā celestē dulcedinem huic cineri diuinum illud balsamū huic veneno. caris̄mata illa spūs miseri posse huiōi illecebris arbitratur. nulla cōuentō veritati et vanitati. luci et tenebris. spūi et carni. igni et tesp̄iditati. **B**ed dum illa moratur. inquies sme aliqua desolatōne esse non possum. immo vere si moram fecerit. expecta eum. qz veniet et non tardabit. **A**postoli decem dies in hac expectatōe sedetur p̄seuerantes r̄nanimiter in ōzone cum mulierib⁹ et maria matre ihu. cui nos gratie pro nostre exiguitatis modulo prep̄ates exinanire per omnia nosmetipsos et a delectatōnb⁹ miseris et caducis desolatōibus euacuare studeamus dilectissimi corda nostra. **N**ec ille pater.

X.CONSIDERATIO.

Decima puella sic ait ad hominem antedictum. **C**ur de carētia turbaris terrene voluptatis. cuius copiam si haberetis diuinarum visitatōnum inopiam incurzeret ac a deo tanq̄ tepidus et abominabilis euomendus essem. **A**udi patrem clareuallis. **A**māt inquit in carne sua terrenas consolaciunculas. siue in verbo. siue in signo. siue in facto. siue in aliquo alio. et si hec interrumpunt alii. non tamen penitus rumpunt. **I**nde est q̄ raro affectōes suas

9

dirigunt in deum. et eorum opuncto non continua. sed horaria est. Impleri autem visitationibus domini anima que hijs distractionibus subiacet non potest. et quanto magis illis euacuabitur. tanto amplius istis implebitur. si multum. multum. si parum. parum. vel forte si magis probas. nunq̄ iste illis miseri poterunt. nō em spūs et caro. ignis et tepiditas. in uno domicilio dormitantur per tum cum tepiditas ipi dño soleat vomitum provocare.

XI. CONSIDERATIO.

Dodecima puella ad antedictum hominem sic ait. Si nō mouent theologia moueant te philosophica ad gaudendum magis q̄ dolendum de parentia corporei voluptati. Ecce em quid dicit princeps philosophorum aristotiles vir gentilis qui i articulo mortis substitutus congregatus circa se alijs mundi sapientibus suis discipulis locutus est in hec verba. qn homo dominatur voluptatibus suis et coherget naturam suam horrendo oblectamenta corporis que immundant ipsum. sed inquirit delicias anime in addiscendo scientias dei et intelligit secreta sua. tunc apti sunt oculi anime et deliciantur multum et delectabuntur delectatione dissimili delectationibus corporis. quia omnes ille tenebre corporis finiuntur et terminantur in nichilum et destruant substantiam suam et faciunt ipsum descendere ad interitum. hec ille. et quid adhuc egemus testibus ecce ab hijs qui foris sunt vera te testimonium prohibetur.

Capitulum secundum continet consolatores super parentia deliciarum sensibilium seu voluptatum secundum sensus seu potentias sensitivas.

Secundo post permisso dominam consolatricem adiit tristis alius de sensibilium deliciarum seu voluptatum parentia perturbatus. cui ipsa per ipsius consolationem mox duas de suis pueris adiunxit.

II. CONSIDERATIO.

Drima igitur puella ad hominem illum sic ait. Profecto quanto magis sensus seu sensitivas potentias dum peregrinamus in corpore deliciis curamus deficere. tanto illa superior naturae ipsarum domina substituta mens humana famelica magis relinquitur suis intermissionibus a deo permisso destituta. Nempe celestis patris familias dispensator promptuaria cuius plena. cuius cella vinaria abundant in conuiuum vindemie defecate populo dei exhibendis qui in celis disponit nobis mensam ut edamus et bibamus super mens eius. etiam hic nequaquam volens dimittere nos ieunios ne deficiamus in via sic alloquitur dulciter viatores. Venite inquit ad me qui laboratis et onerati estis et ego reficiam vos. Nam irum mente refici si volumus appropinquem ei necesse est. Ipse namque de pascha nostrum. Ab eius autem interno refectorio utpote in claustro anime substituto. distamus remotius duos non sine multiplicibus peccatorum

oneribus et curaz laboribus extra claustrū ad curias sensuū animalium nos cōferimus. curantes illic exquisita deliciaz pabula iōis animalibus sensib⁹ tanq⁹ vilissimis animalib⁹ et suillis vilibus ministrare. Quo sit pfecto q̄ cum animalis h̄c mo q̄ sunt spūs nō p̄cipiat a spūali refectione neduz ieunaz relinquit⁹. verū etiā impie famelicā esse facim⁹ mentē internā quā tāq⁹ spōlam pulcer: rimam d̄sortem similem sibi habere vcluit. immo et creavit secūd suam ymaginem ip̄e de⁹. verum si quod tolerabil⁹ videt⁹ d̄sidere mus sensitivas potētias esse pedisseq⁹ tanti regis sponse de regno anime. cui p̄esse dinoscitur iure nature. in reginam celi assumpt⁹ nunquid eror excusabitur antedict⁹. Profecto mīme. Quid em est hoc. eā q̄ int⁹ est regiam egredi et reginam tantā famelicam relinqueret et forisecas corpaliū organoz officinas colere et inibi p̄disse quis ignobilib⁹ deliciaz diuina p̄pare.

I. CONSIDERATIO.

AEcūda puella ad p̄dictum hoiez tristez sic ait. Homo simplex Benecam audi venerabilem tanq⁹ tibi loquentem atq⁹ sese q̄si apud te excusantem. Existimas inquit me detrahere tibi m̄ltas voluptates qui fortuitu submoueo. qui speciei dulcissima oblectamēta censeo deuitāda. immo d̄tra. volo tibi nunq⁹ deesse leticiā. hec ille. quasi dicat. hoc te habere vcllo q̄ non supatur vlllo oblectamento voluptatis tesle filio syrach. non est inquit oblectamentuz sup cordis gaudium. Tu ergo habeto et me atq⁹ sororem meam prius locutam hac in parte excusatā. que delectatōes non damnamus. sed mutamus ut ibi habeantur et querantur. vbi sanctius et honestius possidentur. Vbi inquies. Certe non apud sensus hominis q̄ proni sunt in malum ab adolescentia sua donec abscedat quod ex pte est et succedat quod pfectum est. apud vtrunq⁹ hominem illo scilicet in statu in quo nec sensibiles delicie sunt suspecte. Interim aut vnam cuz patre clareuallis tibi sic dicimus. Delectatōes non p̄dimus. sed mutamus a corpore ad animam. a sensibus ad conscientiam. hec bernardus.

Capitulum tertium continēs consolatōnes sup carentia venereaz seu venerei voluptatis sine sup abstinentia a delicatōibus luxurie.

Aercio post premissa domine consolatrici tristis alius de venerei voluptatis carentia est conquestus. que mox ei sex de puellis suis pro eius consolatione assigauit.

I. CONSIDERATIO.

Prima itaq⁹ puella tristem sic alloquitur. videtur q̄ tu h̄o qui luxurianti carni satifacere appetis similis sis virti que in folia v̄l in lignum luxuriatur. que quaten⁹ vberiorez p̄ferat fructū p̄ putatōez purgari solz. te quoq⁹ necesse ē purgari p̄ amputacōem

luxuriose voluptatis. si fructū p̄ferre desideras honoris et honestatis. et nōne fructus honoris et honestatis quibus inter tēpalia nihil est melius. merito plus sape deb̄ q̄ feda voluptas carnis fētens et abhoiabilis corporis et anime corruptō inducta infamie et destructua honoris. Dices forte quō honoris si non sit res nota alijs. sed plane in hoc eras. nonne nota est cordis tui infectio principibus populorū cum deo abrahaz congregatis. immo et ip̄i deo principaliter et suis angelis. Nonne igitur sunt qui facta tua sciunt et intuitue intelligunt et sentiunt nulla distantia impediēte p̄t supra p̄ sodalem meam est deductum.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella. non sine verecundia se loqui asserens. ad predictum ait. Nunquid p̄phas legisti v̄l naum solum. et corruēt inquit. vel scđm. lxx. infirmabuntur in corporibus suis ppter multitudinem fornicatorum mulieris speciose et gratae. Ratio scđm medicos videtur esse quia dplexio semis est calida et humida. generatur em ex claro et puro sanguine quo et principalia et p̄pria paſcuntur ac sustentantur membra. Vnde cū in eius euacuātōne quis modum transgreditur non superest sanguis quo pascant. Ideoq; virtus hominis debilitatur. corpus desiccatur. et defect⁹ sequitur. Addit quoq; galienus. Non inquit pcedit a mēbris solus humor sed etiā spūs vitalis p arterias exit cum semine. Ideoq; nō est mir si venere voluptati deditus debilitatur q̄ duz corpus euacuat vitalis quoq; virt⁹ minuitur. Vnde etiā mlti mortui sunt ob hoc. etiam scđm Galieni diuti⁹ eunuchi viuunt.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella ad hoiez de parentia venereoꝝ turbatuz sic ait. Cur hac occasione turbaris. q̄ quidem parentia. humani integreris deseruat dignitatem. Nunq; audisti principem phorū dixis se p̄ delectationes secundum tactum faciunt hominem brutalem seu bestialem. Quo pacto forsitan inquietus. Projecto secundum illū venerabilem aquinensem. bestie rōne caret. vñ scđm hoc homo in coitu bestialis efficit p̄ delectationē coit⁹ et feruorem occupantie rōne moderari nō potest. Pulsum scđm eundē nūc in via i statu nature lapse tales delectationes que habētur cum vehemtia passionis et animi inquietudine. eo p̄ nō continue regulantur scđm rationem etiam humanā. s̄ excedunt regulam rōnis et suo excessu ipam rōnem absorbent. Ideo faciunt hominem brutalem. Nonne igitur sane mentis homini ne tali effectu miserabili ab humani generis dignitate turpiter degeneret causa ipi⁹ effectu. id est venereoꝝ parentia merito est gaudendū potius q̄ dolendum.

III. CONSIDERATIO.

Quarta puella p̄dicta tercie tanq; p̄inque sue discordas sic ad

tristem loquitur. cur de eius rei parentia tristaris q̄ si eo non careres tam quo ad sp̄m naturalem humanum. q̄ quo ad sp̄m diuinū notabiliter impeditus esses. Vis scire d̄ impedim̄to sp̄us humani. vñ quantū ad actum intelligendi. Audi illustriū testimonia. Non ne em̄ princeps phor̄ aristotiles illustris fuit. Nōne et magnus pater augū est illustris. et quid dicunt isti. Ecce dicit aristotiles q̄ in delectatōe venereor̄ null⁹ potest aliquid intelligere. magn⁹ aut̄ pater et d̄ delectatōe venerea loquēs dicit. q̄ ip̄o mom̄to r̄pis quo ad eius puenit⁹ extreum pene omnis acies. et quasi vigilia cogitatōnis obruitur. Vis rursus scire de impedim̄to quod homo patitur quātum ad sp̄m diuinum. Ecce delectatō venerea adeo nata est impedire presentiā sp̄us sancti q̄ dicit illustris vir Ieronimus q̄ illo tēpe quo diugales actus geruntur presentia sp̄us sancti non dabitur. etiam si p̄pheta esse videatur qui officio generatōnis obsequitur.

V. CONSIDERATIO.

Quinta puella ad prefatum tristem sic ait. Cur de parentia eius rei molestaris. et non potius rem illam molestaris. quā et mūdi sapientes p̄cipui detestant̄. Audi illum aristotile in signem in mortis articulo voce veridica de carnis illecebribus et actib⁹ turpis. et de illis qui talib⁹ vocant p̄testantez. sicqz inquietē. Qui inquit multū vtitur voluptate venerea inueterat corpus suum. et sustanciam suā macilentat. et sapieus qui despexit et odiuit omnes h̄mōi supple delectationes que sunt despēcte et viles exultare debuit in tpe quo aīma sua appropinquauit creatori suo. quia nō timet appropinquare se ip̄i. nec inuenit contradictr̄ nec repulso. sicut anime que secute sunt vanitates. sequit⁹. circa finez beata est anima que nō est infecta prauis opibus humis mundi et intellectus creatorem suum ipsa est que reuertitur in locum suum in delicijs magnis. non cum delectationibus corporis que sunt despēcte. et ve anime peccatrici que non habet virtutez nec posse redeundi ad locum suum. nec potest ascendere in patriam suam. qz turpia opa delectationis corporis ipediū ascensum ei⁹ sursum. Hec ille vir gētilis Sz et tulius ille refert q̄ archita tarentinus cū eius sermoni plato atheniensis ei⁹ adiutor interessz nullā capitaliore pestē q̄ voluptatem corporis dicebat hominib⁹ a natura datā. cunqz nil p̄stabilius mēte de⁹ dedissz huic diuino muneri nichil tā inimicū esse q̄ voluptate. nemini cēlebat fore dubium quin q̄diu voluptate gauderz nichil agitare mente nichil cogitatōne. nihil ratōne desequi posset Hec ille. fertur quoqz pdictus archita dixisse. nulla pestis capitalior q̄ voluptas corporis cuius auide libidines temere et effrenate ad patiendum incitantur. hinc patrie pdit̄nes. hinc rex publicarum euersiones. nullū deniqz scel⁹ nullum facin⁹ est ad quod suscipiendum non libido voluntatis impellat.

9

VI. CONSIDERATIO.

Sexta puella ad p̄fatum sic ait. Hecis qm̄ dictum est homībus templum dñi sanctum est quod estis vos. Sz quod peccatum maius esse posset q̄ quo polluitur templū dei sanctū v̄l i baptismo sanctificatum. quod quidē fit p̄ actum venerenz. Hoc em̄ actu uno existente duplex simul polluitur. templum. in viro. s. et in muliere. immo cum templi dei appellatōne non solum mens cui conuenit principaliter. sed et corp⁹ continetur. sequitur uno fornicatō: mis actu cui d̄sensus adeſt p̄scne v̄triusq; simul quatuor tēpla prophanari pollui et confundi. Cuius peccati magnitudinē d̄siderās p̄fidorus. Inter cetera inquit. viij. vitia fornicatō maximuz scel⁹ ē. quia p̄ carnis immundiciam templū dei violat templum. s. inferi⁹ et supi⁹. que alterutrum sibi suam d̄municant feditatem. que ab uno in alterum deriuatur.

Capitulum quartum continēs consolatōnes sup abstientia ab osculis et amplexibus et a voluptuosa seu libidinosa personaz d̄lectarum d̄rectatione.

Quarto post p̄missa quidem ppter abstinentiā ab osculis et amplexibus et voluptuosa psonaz d̄lectaruz d̄rectatōne cōtristat⁹ dominam consolatricem adiſt sperās apud eam d̄solatōnem inuenire. At illa eidez mox de puellis suis duas adiunxit impans ut ipsum d̄solēt.

I. CONSIDERATIO.

Prima itaq; puella ip̄m tristē alloquit⁹ p̄ hunc modū. Cū inq̄ tangentia snt quoꝝ ultima sunt siml. et cū dicti tact⁹ mediū faciant inter hoiez et deū. sequit⁹ quidē ad tales tact⁹ q̄ necesse ē carere tactu quodā diuino multo suaviori. de q° loqt⁹ regularis ille de arza anime. Queso inquit quid est illud dulce qđ in eius re: cordatōne alī me tangere solet. et quasi quibusdā amplexib⁹ amo: zis intus teneo. zc. Sz dicti medi⁹ sublatō via est ad cōiunctōnem extremoꝝ. sublatō em̄ medio pculdubio diunguntur extrema. q̄p pe hoc mīme fallit respectu illius extreimi cuius hec sunt verba. Delicie mee esse cum filijs hominum. sequitur ergo tactus ille se: cundus internus qui tam dulcis ppter qz cum sit vehementius ad delectatōnem mouens q̄ tactus alter. Interroga expertum et sen: tiet quod dico. nulla erit ratio quare de predicti imūdi tactus ca: rentia quis turbetur. Est aut et de osculis spālis ratio. qz em̄ l me diocriter mūdus. os quod cerneret inquinatuz cupet osculari. ha: bet autez et sponsus anime oscula que prebeat. Osculetur me inq̄ sponsa osculo oris sui. Vtiq; os mundissimū esse constat. ecōtra li: bidinosum osculum os immundum reddit deosculantis pariter et deosculati. An non libido sordida est atq; commaculat. Nonne etiam olet. igitur illa osculum excludit oris mundissimi odore sua uissimo redolentis. spirat siquidem os diuinum odorem balsami.